[7]

1. « Dimensio » universalis educationis.

Concilium Oecumenicum Vaticanum II, minime neglectis diversis condicionibus in variis mundi partibus, ita tractare debet de educatione ut revera formationi filiorum suorum in universo orbe degentium inservire possit.

Quaestio de educatione id genus est quod universam hominum consortionem respicit. Ingentes conatus populorum et Ecclesiae in rebus de educatione Concilium agnoscere decet. Ipsum conscius sit oportet immensae necessitatis hodiernae in campo educationis vigentis. Has illustrare liceat sequenti repertorio quod hausimus ex ephemeridibus « International Review of education » anni 1960.

Inter 860.000.000 iuvenum a 5^o aetatis anno usque ad 19^{um}, 30 pro centesima parte scholas primarias frequentant et 7 pro centesima parte scholas secundarias. De his 37 pro centesima parte iuvenum, 79 pro centesima parte scholas secundarias, 3 pro centesima parte scholas superiores frequentant. Saepe homines adhuc loquuntur de scandalo saeculi XIX, quod optime omnes cognoscimus; nonne pro nostra aetate loqui liceret de quodam scandalo saeculi XX? Nonne tristitia affligimur quoties in mentem revocamus tot iuvenes esse in mundo qui nullam vel fere nullam educationem aut instructionem recipiunt?

[7] Meminerimus insuper oportet in scholis catholicis a primariis usque ad Universitates, alumnorum numerum 10 ad 20 pro centesima parte iuniorum totius mundi attingere. Quod significat permultos iuvenes catholicos adire alias scholas publicas et privatas, atque speciale officium nobis incumbere ut de illis debitam curam christianam habeamus.

Quae omnia ostendunt permagnas atque graves esse necessitates hodiernas in provincia educationis christianae; necnon operae coniunctionem inter Ecclesiam et societates civiles hac in re magis ac magis fovendam esse atque ipsam ad mutuam inter societates civiles operam magnopere conferre.

2. « Dimensiones » humanae et sociales.

Nostrates, diversis opinionibus imbuti in societate pluralistica quam dicunt, vivunt et laborant; coadunantur in communitates nationales quarum moderatores, alii alio modo, missionem adimplent publica servitia ordinandi et omnium civium operam pro bono communi ad unitatem redigendi. In varios et multos coetus conveniunt qui ad ipsorum laborem vel culturam vel religionem ordinantur et diversis doctrinis et spiritu imbuuntur. Oportet tamen omnes homines mutuam ac pacificam consuetudinem habeant cum aliis et ad bonum omnium concivium conferant, propria adhibita opera.

[8]

Ecclesiae est adlaborare ut haec societas vere humana ideoque pacifica ad rem deducatur, ei praebendo nempe nuntium salutis Christi Redemptoris et vitae suae testimonium, colendo etiam omnem valorem humanum et divinum necnon probando omnes nisus validos a quacumque parte ipsi proveniant. Quae ut efficiat, Ecclesia educationem ordinat et provehit omniaque fovet media, quae veram humanitatem et rectum sensum socialem et christianum promovere valeant.

3. « Dimensio » apostolica.

Educatio quam Ecclesia filiis suis dare intendit eo spectat ut perfectos christianos efformet « in mensuram plenitudinis Christi » (*Eph.* 4, 13) et ut iidem conscii fiant apostolatus in mundo explendi « in aedificationem Corporis Christi » (*Eph.* 4, 12).

In opere apostolatus iam a teneris annis oportet iuvenes exerceantur. Ad quod autem requiritur, ut, quoad fieri possit, foveatur cooperatio inter familiam et instituta educationis necnon omnia adhibeantur media ad hoc obtinendum idonea.

Ecclesia exemplum Christi sequens, praedilectionem suam erga parvulos, iuvenes aberrantes, pauperes et aegrotos manifestare debet, eo-

rumdem educationem vigilando, atque curando ut omnes vocationis suae ad vitae christianae plenitudinem et caritatis perfectionem conscii, corda actioni Spiritus Sancti aperiant. [8]

4. « *Dimensio* » iuridica.

Hac nostra moderna aetate societates civiles saepius quam antea varia ac nova incepta in rebus educationis suscipiunt, quae boni communis gratia, tenentur non solum ad aestimanda et sustentanda parentum vel aliorum incepta, sed ad proprias etiam institutiones ita ordinandas ut revera educatio et institutio christiana perfici valeant.

Commissio nostra opportunum immo necessarium duxit, attentis nostri temporis adiunctis, officia et iura primaria ad educationem quod attinet affirmare. Enimvero historia nos docet quantum genus humanum plerumque passum sit vel patiatum aut ob tolerantiae defectum aut ob essentialium iurium despectum.

Concilio Oecumenico Vaticano II incumbere videtur onus, ad pacem in mundo fovendam et ad maximum bonum innumerae iuvenum multitudinis promovendum, in memoriam breviter revocare parentum et Ecclesiae ius inalienabile educandi et docendi atque scholas ad educationem et institutionem perficiendam condendi, servatis omnibus quae in ordine ad bonum commune ab ipsis societatibus civilibus statuta sunt; ius inalienabile liberorum ad integram formationem; ius parentum, in conscientia ipsius personae humanae fundatum, proprios liberos committendi scholis libere electis atque parentum christianorum officium liberos suos concredendi scholis catholicis, quando et ubi ipsi possint; officium societatum civilium, salvis iuribus propriis, parentibus in exercitio sui officii auxilium praestandi eisque subveniendi, attentis iustitiae distributivae necessitatibus. [9]